Probemium

Incipit probemium in dyalogum malogranati.

Ad accedens

ad seruiturē dei sta in iusticia et timore. et prepara animam tuam ad temptatiōem. deprime cor tuum et sustine. Inclina autem tuā et suscipe verba intellectus et ne festines in tempus obductionis. Sustine sustentationes dei. Coniungere deo et sustine ut crescat in nouissimovita tua Eccle. scdo. Capitulum .I. A

Sincta tri

mitas pater et filius et spiritus sanctus. vnus omnipotens deus. sue diuinitatis ac bonitatis et ineffabilis dulcedi

nis et charitatis virtutē que est in ipso. et ipse volens cōmunicare alijs et esse alios sui picipes. fecit creaturā rationabilem que seipsum videlicet summum bonum intelligeret. intelligēdo amaret amando possideret possidēdo beata esset. fecit ergo deus primum hominem formādo corpus eius de limo terre et inspirauit in faciem eius spiraculum vite hoc est aīam creauit quam corpori faciendū vniuit. factus autē est homo ad ymaginē dei in naturalibus et ad similitudinē in gratuitis ut dicit glo. super illud ps. Et sit splendor dñi dei sup nos ymago similitudinis ad quā facti sumus nō patris tantum vel filij vel spiritus sancti sed totius trinitatis. p. memoriā similes patri. p. intellectum filio. p. dilectōnem siue exultantem spiritui sancto. De hoc etiā dicit beatus bern. Per memoriā patris similes sumus p. intelligentiā filio spiritui sancto nihil ita simile ē in nō

Capitulum .I.

bis q̄ voluntas siue amor vel dilectio.

Bedit etiā deus tale corpus primo hōi qd anime esset subiectū vt esset etiam obtempans sine rebellionē. esset vegetabile sine mortalitate. esset quoq̄ anime cōformē vt sicut aīma erat innocens et tamē poterat peccare. sic corpus esset impassibile et tñ posset mortalitatem incurrere et ideo poterat mori et non mori. poterat habere sufficientiam et indigentiam poterat obtempare et rebellare et hoc fuit ratione nature defectiue ex nihilo create nec p. gloriā alā gratiam confirmate. fuit tamen illud corpus ita conditū vt in eo nulla esset pugna rebellionis. nulla promptitas libidinis. nulla diminutio vigoris. nulla corruptō mortis. Nec autē immortalitas ade. fuit principaliter ab aīma sicut ab influente. a corporis equali dispositione sicut a disponente. a ligno autem vite sicut a vegetante. a regimine vero diuine prouidētie sicut ab interiori protegēte. factus est itaq̄ homo absq̄ omni culpa et miseria nec ad culpā habuit fomitis incitamentū

C Insup datus fuit ei quadruplex adiutoriū. Vnum ad recte volendum. Scdm ad murmurandū p̄tra malum et stimulandum ad bonum. Primum est conscientia. Secundum fuit scientia illuminās intellectum ad cognoscendum seipsum. deum et mundū istum qui factus fuit propter ipsum. Quartū fuit caritas accēdens affectum ad diligendū deum sup omnia et proximū suum sicut seipsum. Noticiā etiam dei habuit cuius presentiam quadam interiori aspiratiōe contemplabatur nō tamen ita excellēter vt in patria. nec ita in enigmate sic modo in via in qua p̄templatione summe in deo delectabatur et p̄consequēs eo fruebat̄ prout competebat homini

Jobemium

Capitulum II.

in statu innocentie existēti qui filius in statu innocentie permansisset servius ad gloriam translatus fuisset. **D** Duplex quippe bonum dedit illi preparaverat unum temporale aliud eternum. primum dedit. secundum promisit. ideo duplex preceptum primum homo habuit. unum nature ad custodiendum bonum datum. aliud discipline ad promerendum bonum promissum et hoc non poterat mereri melius quam per meritam obiam.

Sed istius statum felicem videlicet innocentie parentes nostri primi propter inobiam perdidit et omnes posteros suos. id est omne genus humanum ad magnam miseriam perduxerunt.

Invidens enim diabolus felicitati hominis in specie serpentis ipsam mulierem tanquam fragiliorē aggreditur temptandam quam cum in responsione dubitantem cerneret. instat fortius. et videns eam etiam videlicet illa mediante deiecit. processit igitur sic. primo querendo cur preceptum dedit vobis deus etc. secundo asserendo ne quaquam moriemini. tercio promittendo. eritis sicut dii scientes bonum et malum.

Processus iste fuit maxime versutie quia processit experiendo impellendo et alligando. Experiendam enim accepit in interrogacione. impulit in assericione. allexit in promissione. Allexit enim diabolus mulierem per triplex appetibile. scilicet per scientiam que est appetibilis rationis. per excellentiam ad modum dei que est appetibilis irascibilis per suavitatem ligni que est appetibilis concupiscibilis. Igitur vir peccavit quia lignum vitium gustavit. Unum et penas accepit ut in sudore vultus sui pane suo vesceretur.

Mulier autem in duobus peccavit quia superbiuit et vitium cibum comedit unde et duplicem maledictionem habet. scilicet sub viri prete eris et hoc propter primum. Ite in dolore pisces propter secundum.

Deinde adam et eua de paradiso expulsi sunt sicut lucifer de celo. et in hac valle miserie habitantes facti

sunt mortales. ceciderunt enim miserabiliter a statu innocentie et gratie in statum culpe et miserie propter hoc certum est quod omnes nascimur filii ire quia privati rectitudinis originalis iusticie quam per varicatoses vocamus culpam originale propter cuius habundantiam incurrimus quantum ad animas quadruplicem penam. scilicet infirmitatem ignorantiam malitiam et concupiscenciam. Que quatuor inflata sunt propter originale peccatum que sane penas comitatur in corpore multiplex labor multiplex morbus et multiplex dolor. Ad has quoque penas subsequitur pena mortis et incineracionis perna carentie dei visionis et amissionis glorie celestis. **Ca. II. 3.**

Videns autem pius sumus deus et misericordissimus dominus deus hominem quem ad suum primum fructum formauerat a statu innocentie tanquam felici propter peccatum inobie cecidit. se propterea sunt omnia viscera misericordie eius super eum et cogitabat cogitaciones pacis et redemptionis quomodo posset genus humanum quod creaverat ad se perfructum iter reformare. hoc intelligens divina veritas et iusticia. de quibus dicit psalmista. Iusticia tua iusticia in eternum et lex tua veritas. Et traducebant asserentes humanam naturam que per culpam inobie erat sauciata iuste esse damnatam non debere reformari.

Audens hoc pax dei que exurat omnem sensum et misericordiam domini. de qua dicit psalmista. Misericordia domini plena est terra sperantes hominem lapsum et propter culpam damnatum eius causam sibi assumpserunt et in conspectu altissimi eam obtulerunt obsecrantes et stimulantem eius pietatem ut suum plasma quod ad laudem et gloriam et honorem suum creaverat in eternum perire non permitteret. Veritas autem hoc reclamabat et iusticia prohibebat dicentes quod ille homo qui sponte per suam culpam

Prohemium

Capitulū. III.

pam cecidit non debere aliquā ad salutem subleuari. audiens hoc diuina bonitas quod propter hominem inter se sic disceptarent placuit sue paterne clementie primum quod non dirimere. sedare discordiam iniuriarum nulli facere. **R** Et quia hoc congrue decenterque fieret sapiēti suum opus consilio. Unde ipse pater sapiam suam. id est filium de hac re consuluit. que sapientia tale consilium adinuenit ut ipsam per se ipsam sapiam humana carne sevestiret. et per eterno prothoplasti piaculo assumptum a se hominem mortis mordendum obiceret. sed latente deitate mordente mortem illaquearet et sic moriendo ad deum bitum homo veritati et iusticie solueret et resurgendo captam vitam deitatis mortem in eternum precipitaret. Cui scilicet omnes assenserunt. vix veritas et iusticia pax et misericordia. et accepta satisfactio veritas et iusticia. misericordia et veritas sibi obuiauerunt. iusticia et pax se osculate sunt. **E**rgo venit plenitudo temporis quo clementia dei patris hominem recuperare disposuit. missus est gabriel archangelus occulti consilii baiulus ad virginem de stirpe dauidica cui reposita sunt testamenta fidelia dicens. Ave gratia plena dominus tecum. Que brevi deliberatione permissa citius respondit. fiat mihi secundum verbum tuum. Nec mora reuertit nuncius et virginalem thalamum ingredi christus. Misissus quippe fuerat ab arce patris filius dei orbis conditor atque ventre virginali caro factus prodijt. exiuit namque per clauisam portam deus et homo. lux et vita. conditor mundi. et secundum prophetam Baruch. iij. post hoc in terris visus est et cum hominibus puer factus. et sic per verbum incarnatum factus est humani generis reparatio. non quod aliter saluari non potuit. sed quod nullus modus alius congruebat ipsi reparatori. reparabili et reparationi. **C**ongruuebat inquam iste modus reparatori pro quem decebat omnem

vere suam potentiam. sapiam. et bonitatem. **Q**uid autem potentius quam coniungere duo extrema summe distantia hoc est creatorem et creaturam. **Q**uid vero sapientius quam quod ad perfectionem totius vniuersi fieret coniunctio primi et ultimi hoc est ubi dei quod est omnium principium. et humane nature que in operibus sex dierum fuit ultima omnium creaturarum. **Q**uid benivolentius quam quod creator reprobare se voluit rebus creatis. **F**uit etiam modus iste congruentissimus reparabili. quod homo pro peccatis corruit in infirmitatem. ignorantiam et maliciam per quam ineptus factus est ad veritatem diuinam imitandam. ad veritatem cognoscendam. et ad bonitatem diligendam. **I**deo deus factus est homo per quod se reddidit homini imitabilem. cognoscibilem. et amabilem. **F**uit sane iste modus congruentissimus nostre reparationi quo deus in forma serui salutem serui procuraret.

Capitulum III.

¶ Vnt et alie rō

nes quare fuit conueniens deum incarnari. **P**rima fuit. quod per uariatos abstulit nobis deus. conueniens ergo fuit ut reparator redderet nobis deum. **S**ecunda. quod humilitas deuit deum. sed non potuit humiliari usque ad penas in natura diuina. oportuit ergo quod in humana. **T**ercia ut esset humilitas tanta in reparatione quanta fuerat superbia in preuaricatione. quod superbia fuit tanta ut hominem esse deus. nisi humilitas tanta esse debuit ut deus fieret homo. **E**t notandum quod quibus opera trinitatis sint indiuisa ita quod quicquid operatur una persona operatur et alia. tamen solus filius suscepit carnem et non pater vel spiritus sanctus. quod ad solum christum pertinet caro. et licet filius suscepit carnem. non tamen deseruit patrem. nec se diuisit a patre. **S**uscepit inquam filius carnem in propria se. et tamen pater et spiritus sanctus non deficiunt.

Isrobemium

maiestate in diuinitate equalitas in carne sola filij proprietatis. nō autē ab eo p̄tis aut sp̄s sancti recessit aliquā diuinitas. Cū ḡona sit deitas. vna deitas impletur quidem carnē xp̄i pater et sp̄s sanctus sed maiestate et noui susceptione. Si celū et terrā implet pater implet sp̄s sanctus carnē xp̄i de se vere al̄s deserre nō potuerūt q̄n in diuinitatis vnitatem manserūt. **P** Dicendū est etiā q̄ opus incarnatōis quibz attribuit p̄ti ut ibi q̄n venit plenitudo t̄pis misit d̄s filiū suū. Quibz attribuit filio ut ibi exiit a patre et venit in mundū. Quibz spiritui ut in simbolo. Qui conceptus est de spiritu sancto. **S** ideo h̄c dicunt q̄ opus incarnatōis fuit maxime potentie sapientie et bonitatis que tribz personis attribunt. **Q** Sūt autē plures r̄sones q̄re filius incarnatus fuit et nō pater vel sp̄s sanctus. Prima ut p̄ eandē sapientiā q̄ mundū pdiderat repatio fieret. Secūda est ut q̄ filius est in deitate esset et filius in humanitate. Tercia ut patris erga nos ostenderet caritas. **U**ti iohānes. Sic deus dilexit mundū ut filiū suū v̄nigenitū daret. Quarta q̄ nullū decet magis reducere hōiem ad dinā cognitionē q̄ v̄bum quo se pater declarat qd̄ est v̄mibile carni sicut et v̄bū vocis. Quinta q̄ nullum decet magis reducere ad filiationem adoptiuā q̄ filiū naturalē. Et quāuis filius dei humanā assumpsit carnem nō t̄n se diuisit a patre sed totus et integer manēs apud patrē integer et indiuisus in humano aduenit corpore. non em̄ p̄s v̄nigenitus venit in corpore nec ipse se diuisit ut dimidius apud patrē et dimidius esset in v̄gine s̄z totus apud patrē et totus in sinu patris totus in hūano genere corpore nō relinquēs sup̄iora veniūt q̄tere terrena q̄ in celis sunt suans q̄ in terris sunt saluans v̄biq̄ totus et

Capitulū. III.

in celo et in terra et apud patrē et in v̄gine. **R** Notandū etiā q̄ in cōi reparatione oīm decens erat ut fieret p̄cur sus triū de triplici ierarchia. s̄. diuina angelica et hūana. **U**ti in misterio incarnationis fuit p̄cur sus angeli nūcian̄tis et v̄gimis p̄cipietis ac v̄bi dei carnem assumentis. **S** Cū v̄o filius dei in mundū mittit non fuit loci mutatio s̄z nature hūane assumptio q̄z ip̄i mitti est eē ab alio v̄biq̄ ut prius fuit ab initio. h̄c alteritas non ex p̄e eius q̄ est cū sit immutabilis s̄z ex p̄e eius in quo est q̄z v̄nif nostre carni v̄n mutatō nō fuit ex p̄e sui sed ex p̄e n̄i q̄z post incarnationē fuit in patre sicut semp

Ca. III.
Postquā autē filius dei p̄pter salutē hūani generis hōiem assumpsit al̄s carne et incarnatus fuisset in eadē carne incepit aggredi modū p̄ quē genus humanū saluū faceret qd̄ p̄erat. **I**ste autē modus redēptionis n̄e fuit amara passio et mors sua p̄ quā saluati et a morte eterna liberati sumus. De qua ip̄e ait. **N**isi granum frumenti cadēs in terrā. mor. fu. ip. so. ma. **Q**nod exp̄nens beatus aug. d̄r. **S**e autē dicebat granū ip̄e mortificandus infidelitate iudeorū et multiplicandus fide oīm populorū. **I**tem d̄ns alibi d̄r. **E**go si exaltatus fuero oīa traham ad meipsum. **E**t sicut moyses exaltari oportet filius hōis ut omnis qui credit in ip̄o non peat s̄z habeat vitam eternā. **U** Per ista igit̄ dicta intelligere debemus q̄ salus eterna p̄fluxit humano generi ex passione xp̄i q̄m sustinuit ī cruce sua passione diabolum vicit quem ligauit in infernum quem spoliavit mortē quā sup̄auit celūq̄ apuit. **X** De mō

Prohemium

aut patendi hoc sciendum est quod passus est Christus passione generalissima. passio ne acerbissima. passio ignotissima. passione interemptoria sed vivificata. Generalissima in quantum ad naturam humanam non solum secundum omnia membra corporis principalia. verum etiam secundum omnem animam potentiam sustinuit. licet nihil pati posset secundum naturam divinam. Passus est etiam passione acerbissima. quod non solum dolendo verum patiens vulnera sed etiam dolens propter nostra delicta. Passus est etiam passione ignotissima propter patibulum crucis quod erat supplicium pessimum. et propter sortium iniquorum latronum vicium cum quibus reputatus erat. Passus est etiam passione interemptoria per separationem animae a corpore. salva tamen unione utriusque cum deitate. Anaxima enim est qui dicitur dei filius naturam quam semel assumpserat reliquisse. Quia igitur reparatum principium sicut ordinata produxit. sic et ordinate reparare debuit genus humanum. ideo Christus salvum honorem dei reparavit offerendo obsequium satisfactorium. **A** Est autem satisfacere deo honorem debitum rependere. Honor autem deo subtractus pro superbia et inobedientia hominis fuerat qui nullo modo melius restituitur quam per humilitatem et obedientiam Christi. Quia ergo Christus Iesus deus equalis erat patri in forma dei in quantum homo innocens nullatenus erat debitor mortis dum se metipsum exinanivit et factus est obediens usque ad mortem. qui exolvit deo quod non rapuit pro obsequium satisfactoris perfecte. et obtulit sacrificium suavitatis summe pro perfecta dei placatione. **B** Item debuit reparari pro remedio convenientissimum. Convenientissimum autem anime remedium est. ut dicitur per tractatus curensem. quod ergo homo volens esse sapiens ut deus. peccavit in ligamento vitio. volens delectari ita quod inclinatus est ad libidinem erectus in presumptionem. ac pro hoc totum genus humanum infe-

Capitulum III

ctum est et perdidit immortalitatem et incurrit debitam mortem. **E** Hinc est quod ad hoc quod homo repararet convenienti remedio deus factus homo voluit humiliari et in ligamento pati. et contra vitem infectionem pati passione generalissima. contra libidinem passione acerbissima. contra presumptionem passione ignotissima. Sed mortem debitam et invitam in alijs hominibus pati mortem non invitam sed voluntariam. Quia ergo generalitas corruptionis infecerat in nobis non solum corpus et animam. sed etiam omnem corporis partem et omnem animae potentiam.

D Hinc est quod Christus passus est in omnibus corporis sui partibus. in omnibus potentia animae. et in superiore portione rationis quam summe in deo delectabatur. ut ratio propter unionem suam ad superius. et summe patiebatur ut natura propter conjunctionem ad inferius quod Christus erat viator et comprehensor simul. Rursus quod libido vehementer infecerat in nobis animam et carnem et quantum ad carnalia et quantum ad spiritualia peccata. Hinc est quod Christus et acerbissima passione passus est in carne. et amarissima passione passus est in anima. Et quod in carne maxima erat equalitas proplexionis et perfectiva civitas sensuum. in anima vero summa caritas ad deum et summa pietas ad proximum. Hinc est quod uterque dolor fuit intensissimus. Amplius considerandum est quod tumor superbie surgit aliquando interius ex presumptione. aliquando exterius ex ostentatione ex aliena laude. ideo ad remouendam omnem superbiam passus est utriusque generis ignominie et in se patiente. et in comitatu quem habuit in passione. **E** Postremo quod hec omnia non attingebat divina natura impassibile sed solum humana. hinc est quod in morte Christi sic facta est divisio anime a carne ut tamen salva esset unitas persone et unio tam carnis quam anime cum deitate. **F** Et quod unio anime cum corpore facit hominem et facit unum. hic est quod Christus

non fuit homo in illo triduo licet caro
 et anima essent cum verbo. **U**n qz mors
 in humana natura non potuit mortem in-
 ducere in personam que sempviva fuit ideo
 mortua est mors in vita et per christi mortem
 absorpta est mors in victoria et prin-
 ceps mortis devictus ac per hoc homo a
 morte et causa mortis per meritum mortis
 christi tanquam per remedium efficacissimum li-
 beratus. **Ca. V G**

De exitu autem et

fructu passionis christi. Hec scien-
 da sunt. scilicet quod anima christi post passionem descen-
 dit ad infernum siue ad lymbum ad libera-
 tionem non omnium sed eorum que inter membra
 christi decesserunt per fidem vivam vel per fidei fa-
 ctam. **P**ost hanc terciam die resurre-
 xit a mortuis resumendo corpus quod pri-
 us vivificaverat sed non tale quale prius
 fuerat quia prius fuerat passibile et mor-
 tale postquam resurrexit impassibile fuit et
 immortalis vivens perpetue. **D**einde
 post .xl. dies ad celos ascendit ubi super
 omnem creaturam exaltatus sedet ad dexte-
 ram dei patris quod dictum intelligitur non
 quantum ad situm que non pervenit deo patri sed
 quantum ad excellentiam bonorum quia scilicet resi-
 det in prioribus bonis patris. **P**o-
 stremo interiectis .x. diebus misit in
 apostolos spiritum sanctum permissus per quem congre-
 gata est ecclesia gentium et ordinata secundum
 distributiones diversas officiorum et gra-
 rum. **N**on autem ad intelligentiam predictorum
 hoc est quia christus in quantum verbum increatum
 omnia perfectissime reformare debuit. **D**e-
 cet enim perfectissimum principium opus non
 dimittere citra perfectum. debuit ei repa-
 rari principium redemptionis humane
 remedium reducere ad perfectum. **A**d hoc
 autem quod esset perfectissimum oportuit ut esset
 sufficientissimum et efficacissimum. **Q**uia
 ergo ut esset sufficientissimum id se extendit
 ad celestia terrestria et infernalium. **Q**uia

ergo per christum sunt infernalium recuperata
 terrestria remediata celestia reintegra-
 ta ita quod primum horum fecit per veniam. secun-
 dum per gratiam. tertium per gloriam ideo post
 passionem anima descendit ad inferos ad
 liberandum in inferno detentos. **D**einde
 resurrexit a mortuis ad vivificandum
 mortuos in partibus. **A**scendit ad celos
 reducendo captivitatem ad integrandum
 iherusalem celestem misit spiritum sanctum ad
 edificandum iherusalem terrestrem que omnia necesse
 est consequi et exigunt ad sufficientiam
 redemptionis humane. **R**ursus quia res-
 medium illud fuit edificatissimum ita in
 eos que christi adventum precesserunt que in eos
 qui sequuntur qui tamen ad ipsum accedunt et
 accesserunt et eius membra fuerunt et sunt.
Tales autem sunt qui adherent ei per fidem
 spem et caritatem ideo remedium istud ef-
 ficaciam habere debuit. primo in eos que
 christum crediderunt credendo speraverunt
 et sperando amaverunt. **A**c per hoc statim
 debuit ad inferos descendere ad ipsorum
 liberationem unde aperta ianua celi per
 christi passionem que satisfaciendo remoueat
 ruphram mutando scilicet divina eripuit
 de inferno omnia sua membra. **D**ebuit etiam
 efficaciam habere precipuam in eos qui
 christi adventum sequuntur ut attingendo ad
 fidem spem et caritatem tandem ad gloriam
 produceret celestem. **U**t igitur edifi-
 ficaret ad fidem qua credimus christum verum
 deum et verum hominem qua credimus eum volu-
 isse nos redimere per mortem et ad vitam
 nos reducere posse post resurrectionem id
 voluit resurgere ad vitam immortalem
 interiecto tamen spacio temporis. scilicet debi-
 to .xxxvj. horarum in quo ostenditur
 quod vere mortuus fuit nec magis accel-
 lerare ne si citius resurgeret crederetur
 quod non vere mortuus fuisset sed se mor-
 tuus finxisset nec amplius differre ne
 si semper iaceret in morte crederetur
 impotens et quod nullos posset ad vitam

Prohemium

reuocare. idōq; surrexit tertia die. **A**mplius ut erigeret in nobis spem ad celestem ascendit gloriam quam speramus. **E**t quia spes non oritur nisi ex fide immortalitatis future. idō non statim ascendit. sed spacio. xl. diebus interiecto in quo per multa signa et argumenta veram astrueret resurrectionem per quam animus solidaretur in fide et subleuaretur ad sperandam gloriam celestem. **P**ostremo ut inflamaret ad caritatem misit spiritum sancti ignem in die penthecostes. et quia nullus hoc igne replet. nisi qui querit perire et pulsatur instanti et importuno spei desiderio idō non statim post ascensionem misit. sed decem diebus spacio interiecto in quo discipuli ieiunantes. orantes et gementes disposuerunt se ad spiritus sancti susceptionem. **A**c per hoc sicut debitam seruauit horam in pariendo. sic in resurgendo. sic in ascendendo ad celum. sic etiam spiritum sanctum mittendo et propter fundamentum trium virtutum predicat. et propter multa misteria que in his temporibus implentur. **E**t quoniam spiritus sanctus qui caritas est et per caritatem habet est omnium originis carismatum. idēo cum descendit spiritus sanctus effusa est plenitudo carismatum ad corpus christi mysticum summamque et quia diuersa membra debent esse in corpore perfecto. et diuersorum membrorum diuersa officia et exercitia. **H**inc est quod vni datur per spiritum sermo sapientie. alij sermo scientie. alij fides etc. que enumerat apostolus i. cor. xij. que omnia operatur vnus atque idē spiritus diuidens singulis prout vult secundum suam liberalissimam et prouidentissimam largitatem. **H**unc manifestissime appetit quod dominus noster iesus christus per suam passionem resurrectionem et ascensionem et spiritus sancti missionem humanum genus perfecte reformauerit reducendo ad statum felicitatis eterne quem prius perdidit primus homo per peccatum inobedientie.

Capitulū. VI.

nam post spiritus sancti missionem apostoli hoc quod a domino audierunt. videlicet. **I**te in mundum vniuersum predicate euangelium omni creature. qui crediderit et baptisatus fuerit saluus erit. statim palam predicauerunt et fidem christi ac baptismum annūciauerunt. **Q**uicumque vero ex iudeis vel gentilibus fidem christi et baptismum susceperunt accipiebant spiritum sanctum per quem templum dei efficiebantur. **U**bi apostolus i. cor. iij. **T**emplum dei sanctum est quod estis vos. **S**piritus enim sanctus se infundens cordibus fidelium et accendens in amore dei faciebat eos tabernaculum sancte trinitatis. **D**e hoc beatus aug. in li. de trim. sic ait. **D**ilectio que ex deo est et deus est. proprie spiritus sanctus est per quem diffundit in cordibus nostris dei caritas. per quam nos inhabitat tota trinitas. et sic homo habens deum in se per fidem et dilectionem assecutus est dei fructum quem prius amiserat propter lapsum primi hominis. nunc in presenti per gratiam et post hanc vitam si in statu gratie perseuerauerit in futura vita hoc est in regno celorum per gloriam. **S**ic igitur summum est et perfectum illud bonum hominis ad quod creauerat eum deus. scilicet ad fruitionem sui.

Capitulum .VI.

Considerans autem malignus spiritus quia per passionem et mortem christi redemptus est genus humanum. et quod ad fidem ipsius multi uenerunt. ac per sacramentum baptismi a sordibus omnium peccatorum mundarentur. et omnes tales credentes in christum filium dei efficerentur valde infremunt. et qui ius perdidit et antiquum lucrum cepit querere nouum. **P**er baptismum qui perit dictum est omne peccatum siue originale siue actuale perfecte deletur. manet tamen adhuc fomes peccati non extinctus. id est. prauitas ad peccandum etiam in baptismo. d. iij.

Probemium

fatis. Quod cernens hostis antiquus
hūani generis viz hōies etiāz fideles
et post sacramentūz baptisimatis p qd
abluti a pctis fuerant eē p nos ad pec
candū ppter fomitē pcti q in ipis re
manserat oēm maliciā suam ad temp
randū et ad decipiendū genus huma
num extendit et in tm pualuit stimula
to et instigando ad vitia et ad concupiscē
cias carnis et mūdi q raro est aliquis
qui eius laqos euadere valeat. Quis
em moderno tpe etiā inter fideles qui
non est lapsus vel labat in p̄sensum vel
actū pcti. **P** **S** **z** hū ppter morta
le pctm pdif puritas et innocētia bap
tismalis et p̄uaf hō grā spūs sancti et
efficif itez filius ite et p p̄ns incurrit
damnationē p̄petuam hoc est mortem
aīe. **U**n ezechiel. viij. Anima que pec
cauerit ipa moriet. Et beatus iacobus
.j.c. Peccatū cū p̄sumatū fuerit ipm
generat mortē. Quid g nunc agere de
bet infelix et miser peccator tot ingra
tus beneficiorū sibi a deo impensorū viz
q creatus fuit ad ymaginē dei. q fuit
redemptus p̄cioso sanguine xp̄i et q
fuit ablutus in baptisimato ab oī fece
peccati qui itez incidit in sordes viti
oz se iterūz deturpando et maculando
Rebaptisari nō licet qd g. desperabit
de cōmā absit. Benignissimus em̄ p̄di
tor noster p̄siderās et cognoscēs figmē
tum nostrū eē fragile ad peccandū p̄t
ip̄e d̄t in gen. vij. Sensus em̄ hōis et
cogitatio hūani cordis in malū p̄na
sunt ab adolescētia sua. Nolēs etiā su
um sanguinē q innocenter fusus est p
nobis. eē p nobis frustratū ex sua ines
tabili pietate prouidit nobis de reme
dio salutari statuens factā e quibz p̄e
cipiū est p̄na q valet et post baptisimū
maculas p̄ peccatū tractas abluere et
delere et grām p̄ditā reformare. de hac
pietate et mīa d̄m Beatus gre. sup illo